
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

CYSAG

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD MERCHER, 6ED TACHWEDD, 2019

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Annes Sion
01286 679490

AnnesSion@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mercher,30Hydref 2019)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


CYSAG

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (4)

Y Cynghorwyr

Paul John Rowlinson Elin Walker Jones Menna Baines
Judith Mary Humphreys

Annibynnol (3)

Y Cynghorwyr

Richard Medwyn Hughes Dewi Wyn Roberts
Mike Stevens

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor – Y Cynghorwyr  Simon Glyn a Edgar Wyn Owen

Cristnogion a Chrefyddau Eraill

Dashu  (Scott Smith) Bwdhaeth
Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd
Awaiting Nomination Yr Annibynnwyr
Dr W Gwyn Lewis Eglwys Bresbyteraidd Cymru
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig
Anest Gray Frazer Yr Eglwys yng Nghymru
Vacant Seat Union of Welsh Baptists

Athrawon

Alwen Watkin ASCL
Miriam A. Amlyn NAS/UWT
Cathryn Davey UCAC
Heledd Jones NUT
Disgwyl Enwebiad ATL

Aelodau Cyfetholedig

Edward Parri-Jones Dyneiddiwr



R H A G L E N

1.  GWEDDI

2.  YMDDIHEURIADAU

3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

4.  COFNODION 5 - 12

Bydd y Cadeirydd yn cadarnhau cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar 12fed Mehefin 2019 fel rhai cywir ac yn trafod unrhyw fater 
sydd yn codi o’r cofnodion.

5.  DOGFEN YMGYNGHORI LLYWODRAETH CYMRU: 
YMGYNGHORIAD YNGHYLCH CYNIGION I SICRHAU Y GALL 
POB DYSGWR FANTEISIO AR Y CWRICWLWM LLAWN

13 - 40

Mae Llywodraeth Cymru yn ymgynghori ar y cynnig i sicrhau y gall pob 
dysgwr fanteisio ar y cwricwlwm llawn.  Yn ei gynnig mae Llywodraeth 
Cymru yn holi barn ar:

 Yr hawl i eithrio o Addysg Grefyddol (ac Addysgu Cydberthynas a 
Rhywioldeb)

 a newid enw Addysg Grefyddol

Mae’r gweinidog yn awyddus i sicrhau ei bod yn cynnal i bob plentyn a 
pherson ifanc maen ysgolion a gynhelir astudio Addysg Grefyddol ac 
Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb ac i newid enw Addysg Grefyddol i 
‘Crefyddau a bydolygon’.
 

6.  HUNAN ARFARNU YSGOLION 41 - 99

a. Adroddiad llafar gan Glenda Evans, Pennaeth Ysgol Brynaerau 
b. I dderbyn, er gwybodaeth, ffurflen monitro adroddiadau Hunan 

Arfarniadau ysgolion ar gyfer cyfnod yr Haf i Hydref 2019. (Copi’n 
amgaeedig)

c. I gyflwyno crynodeb o Hunan Arfarniad yr ysgolion 

7.  AWDIT ORIAU GWERSI ADDYSG GREFYDDOL MEWN 
YSGOLION UWCHRADD

100 - 102

I gyflwyno'r nifer o wersi Addysg Grefyddol a gynhaliwyd yng Nghyfnod 
Allweddol 3 a 4 yn dilyn trafodaeth ar y mater yn y cyfarfod blaenorol.

8.  COFNODION CYFARFOD CYSAGAU CYMRU 28AIN MEHEFIN 
2019

103 - 120

Er gwybodaeth



CYSAG 12.06.19

1

CYSAG - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL

12/06/19

Yn Bresennol: 

Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines, Elin Walker Jones, Dewi Wyn 
Roberts a Paul Rowlinson.       

 
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Tracy Ann 
Richardson Jones ((Esgobaeth Bangor), Edward Pari-Jones (Dyneiddiwr),

Athrawon: Miriam Amlyn (NASUWT), Heledd Medi Wyn Jones (NUT). Alwen Watkin (ASCL).

Swyddogion: Mai Bere (Swyddog Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG), Rhonwen 
Jones (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Hefyd yn bresennol:  Mewn perthynas ag eitem 10 ar y rhaglen: Helen Bebb, (Swyddog 
Proffesiynol Dros Dro).

1. GWEDDI:
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorwr Paul Rowlinson.

2. ETHOL CADEIRYDD:
Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn am y 
flwyddyn 2019/20.  

3. ETHOL IS-GADEIRYDD:
Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Elin Walker Jones yn Is-gadeirydd i’r Pwyllgor hwn 
am y flwyddyn 2019/20. 

4. CROESO A CHYFLWYNIADAU:  Croesawyd Edward Pari-Jones (Dyneiddiwr) yn aelod 
newydd i’r cyfarfod, gan y Cadeirydd.

5. YMDDIHEURIADAU:     Y Cyng. R. Medwyn Hughes, Judith Mary Humphreys, Anest 
Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru), Alwen Watkin (ASCL), Cathryn Davey (UCAC).

6. DATGAN BUDDIANT PERSONOL / DIDDORDEB:
Datganodd y Cynghorydd Dr Elin Walker Jones fuddiant personol yn eitem wyth (8) - 
Cynnig Prifysgol Bangor - ‘Re-connect’, gan fod chwaer ei chymar yn gweithio yn yr adran 
Addysg Prifysgol Bangor.  Oherwydd bod yr eitem yn fater cyffredinol, nid oedd o’r farn ei 
bod yn fuddiant sy’n rhagfarnu, ac ni adawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr 
eitem.

7. COFNODION:  Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar y 7fed Dachwedd 2018 fel rhai cywir.

Tud. 4

Eitem 4



CYSAG 12.06.19

2

8. MATERION BRYS:

CYNNIG PRIFYSGOL BANGOR –‘RE-CONNECT’:
Mynegodd y Cynghorydd Menna Baines, ddiddordeb yn y newidiadau sydd ar droed yn yr 
Adran Addysg yn y Brifysgol ym Mangor. Materion sy’n creu pryder yn y Sir am ddyfodol 
hyfforddi athrawon sy’n addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ac yn ddwyieithog yng Ngwynedd.  

Ymatebodd y Cadeirydd bod y wybodaeth bellach yn gyhoeddus a bod ymddiswyddiadau 
athrawon yn dilyn yn brifysgol, bydd hyn yn cael effaith mawr ar Addysg yn gyffredinol, yn 
enwedig drwy gyfrwng y Gymraeg.

Nododd y Cadeirydd, mae yn y cyfarfod diwethaf gofynnwyd am ystadegau ar nifer o 
ddisgyblion yn y Sir sydd yn sefyll TGAU â lefel A, mewn Addysg Grefyddol.  Mae 
posibilrwydd o ddefnyddio'r ystadegau hyn i fedru monitro a chael gweld y nifer o fyfyrwyr a all 
symud ymlaen i ddilyn y pwnc i addysgu.

Gweler yr ystadegau isod:

Coleg Meirion Dwyfor (Haf 2018)

Lefel                                   A AS
Pwllheli 3 (1 Cym) 5 (3 Cym)
Dolgellau 0 1 (Saes)
Coleg Menai 0 0

Ysgolion Gwynedd  (Haf 2018)
AS

YSGOL Y BERWYN 8

YSGOL FRIARS 13

YSGOL TRYFAN 6
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 1
YSGOL SYR HUGH 
OWEN 8

YSGOL BRYNREFAIL 20
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 0
Awdurdod 56

Lefel A
YSGOL Y BERWYN 8 1 Saes

YSGOL FRIARS 7 7 Saes

YSGOL TRYFAN 9
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 1
YSGOL SYR HUGH 
OWEN 4

YSGOL BRYNREFAIL 8
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 2
Awdurdod 39

TGAU
YSGOL Y BERWYN 29

YSGOL FRIARS 112

YSGOL TRYFAN 6
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 9

YSGOL Y MOELWYN 19

TGAU byr
YSGOL Y BERWYN 1

YSGOL FRIARS 71

YSGOL TRYFAN 0
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 0

YSGOL Y MOELWYN 0

Tud. 5



CYSAG 12.06.19

3

YSGOL BOTWNNOG 11
YSGOL SYR HUGH 
OWEN 14

YSGOL BRO IDRIS 18

YSGOL ARDUDWY 0

YSGOL BRYNREFAIL 27
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 8

YSGOL EIFIONYDD 11

YSGOL GLAN Y MÔR 19
YSGOL UWCHRADD 
TYWYN 0
Awdurdod 283

YSGOL BOTWNNOG 0
YSGOL SYR HUGH 
OWEN 0

YSGOL BRO IDRIS 0

YSGOL ARDUDWY 0

YSGOL BRYNREFAIL 0
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 0

YSGOL EIFIONYDD 34

YSGOL GLAN Y MÔR 0
YSGOL UWCHRADD 
TYWYN 0
Awdurdod 106

Mynegodd y Cadeirydd i’r Swyddog Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG, yrru'r 
ystadegau hyn i’r Aelodau er gwybodaeth.

Nododd y Cadeirydd a’r Cynghorydd Menna Baines, eu bod wedi ymweld â Joshua Andrews, 
a’i gydweithiwr yn y Brifysgol ym Mangor yn Rhagfyr 2018.   Gwaith yn dilyn ar ddarparu 
deunyddiau ar hyfforddi cyrsiau i athrawon o fewn y pwnc Addysg Grefyddol, wedi eu 
cwblhau yn y Gymraeg a Saesneg, roeddynt hefyd ar fin lansio gwefan gyda’r manylion. 
Maent wedi cysylltu â’r Penaethiaid o fewn yr ysgolion uwchradd gyda’r wybodaeth yma, er 
mwyn i’r deunyddiau allu ei basio ymlaen i’r athrawon.  

PENDERFYNWYD:
Cadw golwg ar y mater gan adrodd yn nôl i’r pwyllgor yn Nhachwedd 2019.

YMATEB LLYTHYR KIRSTY WILLIAMS:
Ymateb i lythyr ar y cyd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, gyda chyfarwyddion gan y 
Gweinyddwr Addysg a Chadeirydd y pwyllgor, ynglŷn â phryderon am ddiffyg deunyddiau 
adolygu yn y Gymraeg ar gyfer y cwrs TGAU Astudiaethau Crefyddol newydd.

Sylwadau a godwyd:
Nodwyd gan yr Aelodau bod y llythyr yn codi pryder, gan ymhlygu ar dri (3) pwynt yn bennaf:

 Menter fasnachol ydi cynhyrchu gwers lyfrau o’r Saesneg i’r Gymraeg.  
 Mater i’r cyhoeddwyr yw penderfynu mentro creu adnodd neu beidio?  
 Rwyf wedi ymrwymo i wella’r ddarpariaeth o adnoddau perthnasol ac amserol yn y 

Gymraeg a’r Saesneg ar gyfer ein dysgwyr?

Nid yw’r pwyntiau uchod yn ymateb cadarn i lythy
[...]
us 
am ofynion y cwricwlwm.

 Angen codi'r cwestiwn, oes digon o hyfforddiant ar gael i’r athrawon?
 Llawer o ysgolion wedi colli Peneithiaid Dyniaethau, felly yn sicr nid yw pob athro 

Dyniaethau yn gallu mynd ar y cyrsiau.  Ar hyn o bryd mae’r newidiadau gan yr Athro 
Donaldson ar ran staffio yn digwydd yn yr ysgolion, mater i edrych mewn iddo erbyn y 
pwyllgor nesaf.

Tud. 10



CYSAG 12.06.19

8

 Ystyried bod dogfen Addysg Grefyddol yn cael Cefnogaeth CYSAG Gwynedd, angen 
cysylltu â GWE i roi darpariaeth ar hyn?

 Mae angen Swyddog Proffesiynol ar draws y Gogledd i dderbyn y wybodaeth gywir er 
mwyn hybu gwybodaeth yr Aelodau.

PENDERFYNWYD:
Derbyn yr adroddiad.

15. TYNNU SYLW I FATERION ER GWYBODAETH:

Ni ychwanegwyd unrhyw sylwadau ar y materion a gyflwynwyd er gwybodaeth.

Dechreuodd y cyfarfod am 13:20 a daeth i ben am 14:55

CADEIRYDD

Tud. 11



Rhif: WG39139 

 

 

 
Llywodraeth Cymru  

Dogfen Ymgynghori 
 

 

 

Ymgynghoriad ynghylch cynigion i sicrhau y gall 
pob dysgwr fanteisio ar y cwricwlwm llawn  

 

 

 

 

 

 

 

Dyddiad cyhoeddi: 3 Hydref 2019 

Camau i'w cymryd: Ymatebion erbyn 28 Tachwedd 2019 

 

 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg.  

This document is also available in English. 

  © Hawlfraint y Goron 

Tud. 12

Eitem 5



Trosolwg 
 

 

Rydym am gael eich sylwadau ar effaith cynigion na ddylai'r cwricwlwm 
newydd i Gymru, a gaiff ei gyflwyno yn 2022, gynnwys hawl i dynnu yn ôl o 
Addysg Grefyddol ac Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb a newid enw o 
Addysg Grefyddol. 
 

Sut i 
ymateb 

Mae hwn yn ymgynghoriad ysgrifenedig, electronig. Mae cwestiynau ar 
ddiwedd y ddogfen ymgynghori hon a gallwch gwblhau'r ffurflen ar-lein, 
lawrlwytho a llenwi copi caled o'r ffurflen a'i phostio atom yn y cyfeiriad a 
nodir isod neu ei hanfon drwy e-bost. 

Rhagor o 
wybodaeth 
a 
dogfennau 
cysylltiedig  
 
 
 
 
 
 
 
Manylion 
cyswllt 

Cenhadaeth ein Cenedl: Cwricwlwm Gweddnewidiol  
https://llyw.cymru/cenhadaeth-ein-cenedl-cwricwl
[...]
hag niwed ac yn eu galluogi i ddeall y byd o'n cwmpas – byd 
sy'n wahanol iawn i'r un y cawsom ni a'u rhieni ein magu ynddo. 

Rhaid i'r holl ddysgu ac addysgu fod yn ddatblygiadol briodol.  Rhaid i'r hyn y bydd 
plant yn dysgu amdano gael ei egluro i'w rhieni, a dylai'r rhieni allu trafod y rhan hon 
o'r cwricwlwm ag ysgolion.   

Bydd y dysgu a'r addysgu ym mhob ysgol yn gallu defnyddio fframwaith y byddwn yn 
ei ddarparu yn y canllawiau a dylent adlewyrchu'r gymuned y mae'r ysgol yn ei 
gwasanaethu. 

Rwy'n awyddus i sicrhau ei bod yn ofynnol i bob plentyn a pherson ifanc mewn 
ysgolion a gynhelir astudio Addysg Grefyddol ac Addysg Cydberthynas a 
Rhywioldeb yn y cwricwlwm newydd, yn hytrach na pharhau â'r anomaledd y gall 
rhieni benderfynu atal eu plant rhag mynychu'r gwersi craidd penodol hyn.   

Mae'r ymgynghoriad hwn yn ceisio barn ar oblygiadau ymarferol newid o'r fath. 

Mae'n gyfle i rieni, athrawon, pobl ifanc a rhanddeiliaid helpu i lywio'r maes pwysig 
hwn.   

Tud. 17



Rwy'n gwbl sicr bod angen i ni weithio gyda rhieni a gofalwyr, gwrando ar eu barn ac 
ystyried sut y gallwn daro cydbwysedd rhwng hawliau rhieni i feithrin eu plant, gofalu 
amdanynt a'u harwain wrth iddynt dyfu'n oedolion, a darparu addysg eang a 
chytbwys sy'n gwasanaethu er budd y cyhoedd. 

 
 

  

Tud. 18



Beth yw'r prif faterion? 
 

1. Mae'r ymgynghoriad hwn yn gofyn am safbwyntiau ar oblygiadau ymarferol y 
cynnig i sicrhau y gall pob dysgwr fanteisio ar y cwricwlwm newydd drwy beidio â 
chynnwys hawl rhieni i dynnu eu plant yn ôl o Addysg Grefyddol ac addysg 
rhyw1, fel elfen o Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb. 

 
Y cwricwlwm presennol 

 
Addysg Grefyddol 
 
2. Ar hyn o bryd, mae Addysg Grefyddol yn rhan o'r cwricwlwm sylfaenol ac mae 

dyletswydd statudol ar ysgolion i ddarparu Addysg Grefyddol i bob dysgwr mewn 
ysgolion a gynhelir, gan gynnwys dysgwyr chweched dosbarth a'r rhai mewn 
Unedau Cyfeirio Disgyblion (11 i 18 oed), ac eithrio plant mewn dosbarthiadau 
meith
[...]
yn gan 
ganllawiau statudol. Yn gyffredinol, mae wedi cael ei dehongli'n fwy eang i 
gwmpasu agweddau ar gydberthnasau. 
 

12. Rhaid i ysgolion ffydd a'r rhai nad ydynt yn ysgolion ffydd ddarparu addysg rhyw 
mewn ffordd sy'n bodloni'r Gofyniad Amlblwyfaeth ac nad yw'n ceisio gwthio 
unrhyw syniadau crefyddol penodol mewn perthynas â materion sy'n gysylltiedig 
ag addysg rhyw. Fodd bynnag, caiff ysgolion ffydd ei darparu mewn ffordd sy'n 
cyd-fynd â'u sail ffydd ond rhaid iddynt ddarparu gwybodaeth niwtral am 
safbwyntiau eraill ar yr un materion. 

 
13. Hefyd, mae dyletswydd statudol ar ysgolion i ddarparu Addysg Bersonol a 

Chymdeithasol (ABCh) i bob disgybl oedran ysgol gorfodol (5-16 oed fel arfer). 
Cânt eu cefnogi i gynllunio eu darpariaeth ABCh gan y fframwaith anstatudol ar 
gyfer ABCh, sy'n cynnwys thema iechyd a lles emosiynol. Fodd bynnag, gan nad 
yw'r Fframwaith ABCh yn statudol, mae ysgolion yn rhydd i benderfynu ar y 
cynnwys a'r dull cyflwyno ar yr amod y caiff y pwnc ei addysgu mewn ffordd 
niwtral.  

 

Tud. 21



14. Mae addysg perthnasoedd eisoes yn rhan o'r Cyfnod Sylfaen, sy'n cwmpasu 
plant 3-7 oed. Mae'r Cyfnod Sylfaen yn cynnwys maes dysgu Datblygiad 
Personol a Chymdeithasol, Lles ac Amrywiaeth Ddiwylliannol. Mae plant yn 
dysgu amdanynt eu hunain a'u perthynas â phlant eraill ac oedolion o fewn y 
teulu a'r tu allan iddo.  

 

Gallu rhieni i atal plentyn rhag cael addysg rhyw 
 
15. Ar hyn o bryd, gall rhieni atal eu plant rhag cael agweddau ar addysg rhyw yn yr 

ysgol (h.y. agweddau nad ydynt wedi'u cynnwys yn y cwricwlwm cenedlaethol).  
Fel gydag Addysg Grefyddol, nid yw'n ofynnol i rieni roi rheswm dros wneud 
hynny ac erys yr hawl gyda'r rhiant drwy gydol cyfnod y plentyn yn yr ysgol (gan 
gynnwys y chweched dosbarth). Mae'r ymgynghoriad hwn yn cynnig na fydd gan 
rieni hawl i dynnu plant yn ôl o Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb (nac Addysg 
Grefyddol).  

 

Y Cwricwlwm Newydd   

  
16. Rydym yn datblygu cwricwlwm gweddnewidol a bydd ysgolion yn gyfrifol am 

sicrhau bod eu holl ddysgwyr yn dilyn cwricwlwm eang a chytbwys sydd wedi'i 
gynllunio i gyflawni'r pedwar diben – bod plant a phobl ifanc yn datblygu: 

 
• yn ddysgwyr uchelgeisiol, galluog, sy'n barod i ddysgu drwy gydol eu 

hoes; 
• yn gyfranwyr mentrus, creadigol sy’n barod i chwarae eu rhan yn llawn 

yn eu bywyd a’u gwaith  
• yn ddinasyddion egwyddorol, gwybodus sy'n barod i fod yn 

ddinasyddion yng Nghymru a’r byd; 
• yn unigolion iach, hyderus sy’n barod i fyw bywyd gan wireddu eu 

dyheadau fel aelodau gwerthfawr o gymdeithas. 
 
17. Er mwyn sicrhau bod y cwricwlwm yn galluogi dysgwyr i wneud cynnydd o ran 

cyflawni'r pedwar diben, bydd y cwricwlwm newydd yn cynnwys (ymhlith pethau 
eraill): 

 
• Gofyniad i ddisgyblion 3 i 16 oed gael Addysg Grefyddol; 
• Gofyniad i ddisgyblion 3 i 16 oed gael Addysg Cydberthynas a 

Rhywioldeb.  
 
18. Mae rhagor o fanylion am y cynigion i'w cael yn y Papur Gwyn.  Er y bydd 

gofynion a chanllawiau i gefnogi ysgolion wrth iddynt ddatblygu'r cwricwlwm 
newydd a'i roi ar waith, bydd cwricwlwm a arweinir gan ddibenion yn cynnig 
llawer mwy o ryddid a gallu i ymarferwyr gynnig cyfleoedd dysgu sy'n paratoi 
dysgwyr ar gyfer yr heriau a'r cyfleoedd y byddant yn eu hwynebu wrth dyfu'n hŷn 
ac yna wrth fyw a gweithio yn yr 21ain ganrif. 

 
19. Yn y dull hwn a arweinir gan ddibenion, mae gan Addysg Grefyddol ac Addysg 

Cydberthynas a Rhywioldeb ran ganolog i'w chwarae yn y gwaith o gyflawni'r 
pedwar diben i'r graddau ein bod wedi cynnig y dylent fod yn ofynion statudol ar 
wahân.   

Tud. 22

https://llyw.cymru/cenhadaeth-ein-cenedl-cwricwlwm-gweddnewidiol


 
 
Addysg Grefyddol yn y cwricwlwm newydd  
 
20. Mewn cynigion ar gyfer y Cwricwlwm newydd, bydd Addysg Grefyddol4 yn 

parhau i fod yn orfodol ac yn rhan statudol o Faes Dysgu a Phrofiad y 
Dyniaethau, gan gydnabod cyfrifoldeb lleol y Cynadleddau Maes Llafur Cytunedig 
ac awdurdodau lleol a lle'r maes llafur enwadol mewn ysgolion ff
[...]
newydd yw pwysigrwydd eu 
cyfraniad at y pedwar diben; mae'n annhebygol y gallai rhai o'r nodweddion 
allweddol gael eu sicrhau gan ddysgwyr heb iddynt allu manteisio ar y pynciau 
hyn.     

 

30. Mae cymdeithas a'r gyfraith wedi gweld newidiadau sylweddol ers i'r cwricwlwm 
presennol gael ei gyflwyno.  Yn y byd modern a chynyddol gymhleth sydd ohoni, 
mae bydolygon crefyddol ac anghrefyddol yn treiddio i ran helaeth o fywydau 
beunyddiol pobl rywsut neu'i gilydd. Er mwyn paratoi disgybl ar gyfer y byd 
modern, rhaid i ysgolion ddarparu addysg amlblwyfol, niwtral a beirniadol iddynt 
ar y bydolygon crefyddol ac anghrefyddol hynny.  Yn yr un modd, o ran Addysg 
Cydberthynas a Rhywioldeb, mae llawer iawn o wybodaeth ar gael i ddisgyblion 
drwy'r rhyngrwyd.  Gellir cael gafael ar y wybodaeth honno'n rhwydd ac mewn 
nifer o wahanol ffyrdd.  Credwn fod dyletswydd foesol ar y wladwriaeth i sicrhau 
bod plant mewn ysgolion yn cael gwybodaeth niwtral a chywir am y materion hyn 
sy'n treiddio drwy gymdeithas.    

 
31. Hefyd, byddai peidio â chynnwys yr hawl i dynnu yn ôl yn cefnogi'r dull 

rhyngddisgyblaethol sy'n cael ei fabwysiadu yn y cwricwlwm newydd.  Mae 
tystiolaeth anecdotaidd eisoes yn bodoli bod ysgolion a rhieni'n ei chael hi'n 
anodd nodi'r gwersi hynny y dylid tynnu eu plentyn allan ohonynt.  Mae'n debygol 
y bydd natur ryngddisgyblaethol y cwricwlwm newydd yn gwaethygu'r sefyllfa, a 
byddai'n anodd sicrhau bod modd arfer unrhyw hawl i dynnu yn ôl mewn ffordd 
ystyrlon. 

 

Beth rydym yn ei gynnig? 
 
Yr hawl i dynnu yn ôl o Addysg Grefyddol ac Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb: 
 
32. Rydym yn cynnig peidio â chynnwys hawl i dynnu yn ôl o Addysg Grefyddol ac 

Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb yn y cwricwlwm newydd i Gymru.  Bydd y 
gwersi hyn yn orfodol i bob disgybl. 

 
33. Wrth lunio'r cynnig hwn, rydym wedi ystyried yn ofalus y safbwyntiau a wnaed yn 

yr ymatebion i'r Papur Gwyn ac i'r ymgynghoriad ynghylch y Canllawiau ar 
Addysg Cydberthynas a Rhywi
[...]
yddu’r polisi addoli

Plethu Gwerthoedd Cristnogol fwyfwy i 
mewn i gwricwlwm yr Ysgol

 

Enw’r pennaeth CARYS WYN THOMAS
Llofnod y pennaeth
Dyddiad: 1/10/19

Arfarniad crynodol a fydd yn cyfrannu at arfarniad yr ysgol o ‘Ddatblygiad Personol (4.2)’
 Mae’r cyswllt cymunedol yn bwysig iawn yng ngwaith a gweledigaeth yr ysgol.  Mae’r plant yn cymryd rhan mewn 

cyngherddau, sioeau, eisteddfodau a gwasanaethau yn rheolaidd. Byddent hefyd yn magu hyder ac yn cael 
cyfleoedd i ddefnyddio ei iaith lafar yn y Gymraeg a’r Saesneg. Mae’r Cyngor Ysgol yn hynod weithgar ac yn 
cyfarfod yn gyson yn ystod y flwyddyn. Mae nifer o benderfyniadau a thrafodaethau y Cyngor Ysgol yn cael effaith 
gadarnhaol ar fywyd yr ysgol. 

Tud. 64

mailto:bethanjames@gwegogledd.cymru


 Rhagfyr 2017

1 Bethan James (bethanjames@gwegogledd.cymru)  

Sut y gall CYSAG fonitro safonau?

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG)

Prif swyddogaeth CYSAG yw monitro addysg grefyddol ac addoli ar y cyd a chynghori’r awdurdod lleol ar faterion sy’n  
ymwneud ag addysg grefyddol ac addoli ar y cyd.  Mae Cymdeithas CYSAGau Cymru yn credu y dylai’r cyngor hwn 
fod yn seiliedig ar wybodaeth gyfredol.  Mae llawer o CYSAGau yn monitro safonau trwy wahodd ysgolion i rannu eu 
hunanarfarniad Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd ag aelodau CYSAG.  

Gwybodaeth bellach:
 Cymdeithas CYSAGau Cymru: www.wasacre.org.uk  
 Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd: Cylchlythyr 10/94 (Swyddfa Gymreig)
 Felly rydych yn ymuno â’ch CYSAG lleol: llawlyfr ar gyfer aelodau CYSAGau yng Nghymru (Cym. CYSAGau C)
 Canllawiau ynglŷn ag Addoli ar y Cyd (Cymdeithas CYSAGau Cymru, 2012);
 Adolygiad o Adroddiadau CYSAG (Llywodraeth Cymru, 2011 and 2013)

Adran Addysg a Sgiliau Cymru  (AdAS)

Mae’r rhan fwyaf o CYSAGau yng Nghymru wedi mabwysiadu’r ‘Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol ar gyfer 
Addysg Grefyddol i ddysgwyr 3-19 oed yng Nghymru’ neu’i addasu fel eu maes llafur cytûn.  Mae Llywodraeth Cymru 
wedi cefnogi addysg gr
[...]
lai hyderus ar gychwyn CA2, mae disgyblion yn tyfu mewn 
hyder ac yn datblygu’n gyflym yn eu gallu i drin a thrafod yn eglur yn y Saesneg, yn cynnwys taflu llais 
yn uchel a defnyddio ystod o eirfa yn effeithiol. 

 Erbyn diwedd CA2 mae rhan fwyaf o’r disgyblion yn defnyddio mynegiant yn effeithiol i gadw 
diddordeb gwrandawyr yn y ddwy iaith.  

Darllen
 Yn y CS mae medrau darllen disgyblion yn datblygu o oedran cynnar gyda rhan fwyaf yn ymateb yn 

Tud. 79

mailto:bethanjames@gwegogledd.cymru


 Rhagfyr 2017

2 Bethan James (bethanjames@gwegogledd.cymru)  

llwyddiannus i strategaethau darllen ac yn arddangos ac mynegi hoffter o lyfrau. 
 Mae rhan fwyaf o ddisgyblion yn defnyddio strategaeth ffoneg o ganlyniad i ddefnydd dyddiol ‘Tric a 

Chlic’. Mae’r adnodd wedi cael effaith cadarnhaol ar sgiliau darllen cynnar y rhan fwyaf o ddisgyblion.
 Erbyn diwedd CS mae’r rhan fwyaf o ddisgyblion yn defnyddio strategaethau darllen yn fwyfwy 

annibynnol ar gyfer ystod ehangach o destunau a’r haen uwch yn medru dadelfennu testun gyda 
geirfa anghyfarwydd yn fedrus. 

Ysgrifennu
 Mae rhan fwyaf  o ddisgyblion yn y Cyfnod Sylfaen yn ysgrifennu’n annibynnol at amrywiaeth o 

ddibenion a chynulleidfaoedd, gan ddefnyddio brawddegau llawn, atalnodi’n gywir a defnyddio ystod 
gynyddol o eirfa gyfoethog a chystrawen dda. Enghraifft dda o hyn yw’r ffordd effeithiol maent yn 
cynllunio, ysgrifennu ac yn gwella straeon dychmygol erbyn diwedd CS.

 Mae rhan fwyaf o ddisgyblion yr ysgol yn  llwyddo i ddatblygu medrau ysgrifennu estynedig 
ymhellach i safon dda  drwy ddilyn cynllun Geirio Gwych drwy’r ysgol gyfan.

 Mae rhan fwyaf o’r disgyblion yn defnyddio sgaffaldiau gwahaniaethol yn llwyddiannus  i gynllunio eu 
gwaith ysgrifennu yn y Gymraeg a’r Saesneg ac yn gwneud gwelliannau priodol wrth gyfeirio yn ôl at y 
meini prawf wrth ailddrafftio. 

 Mae gwaith y rhan fwyaf yn dangos ymwybyddiaeth dda o ffurfiau amrywiol o ysgrifennu gan 
ddefnyddio ystod o ffynonellau addas. 

 Mae’r rha
[...]
b mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

Gellid gwerthuso cyfansoddiadau’r 22 CYSAG gyda golwg ar ystyried a ellir cael 
cyfansoddiad yr un fath i GYSAGau ar draws Cymru. 

Soniodd aelodau PYCAG hefyd am y posibilrwydd o ysgrifennu ‘Briff her i AG’ a allai fod yn 
rhan o Fagloriaeth Cymru os yw AG Ôl-16 yn cael ei dynnu fel gofyniad cyfreithiol. 

Bydd LlC yn ymgynghori ar Addoli ar y Cyd ar wahân yn 2020. 

Bydd y Fframwaith Cefnogi AG drafft yn cael ei gyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad ym mis 
Ionawr 2020.   

 

10. Adroddiad o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 14 Mai 2019 

Ni chofnodwyd 

11.  Y CYSAG Effeithiol  

Ni chofnodwyd 

12. Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yng Nghaerdydd ar 26 Mawrth 2019 

Ni chofnodwyd 

Tud. 107



 

7 

 

13.  Materion yn codi 

Ni chofnodwyd 

14. Gohebiaeth 

Ni chofnodwyd 
 
15. Dangos a dweud 

Ni chofnodwyd 

16. Unrhyw fater arall 

Ni chofnodwyd 

 

17. Dyddiad y cyfarfod nesaf:  

Hydref 2019 – Ceredigion I’w gadarnhau 

Gwanwyn 2020 – Merthyr Tudful 

 

Diolchodd EE i bawb a gymerodd ran yn y cyfarfod ac yn arbennig i: 

Y Pennaeth, Julia Buckley Jones, disgyblion a staff Ysgol Fabanod Glan Gele;  Dafydd 
Owens, Cyfarwyddwr Addysg Dros Dro; Abdul Khan, Is Gadeirydd CYSAG Conwy a Yona 
Evans Awdurdod Lleol Conwy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 108



 

8 

 

 

Wales Association of SACREs meeting, at 
Bodlondeb Council Offices  

Friday, 28th June 2019 

10.30a.m. – 3.00p.m.  

 

 
Attendance 

Ynys Môn / Anglesey 
Rheinallt Thomas (RT) 
Dylan Rees (DR) 
 
Blaenau Gwent 
Paula Webber (PW) 
 
Pen-y-bont ar Ogwr / 
Bridgend 
Edward J. Evans (EE) 
Maggie Turford (MT) 
 
Caerffili/ Caerphilly 
Paula Webber (PW) 
 
Caerdydd / Cardiff 
Maggie Turford (MT) 
 
Sir Gaerfyrddin / 
Carmarthenshire  
 
Ceredigion 
Lyndon Lloyd (LL) 
 
Conwy 
Huw Roberts (HR) 
Nicholas Richter (NR) 
Dafydd Ipain (DI) 
Abdul Khan (AK) 
Karl Lawson (KL) 
Iona Evans (IE) 
Cllr Owen  
 
 
Sir Ddinbych / Denbighshire 
Alison Ballantyne (AB)  

S
[...]
m 
areas, withdrawing children and young people from RSE and RE will also deny them access to 
their entitlements to education in other curriculum areas.   Within a subsidiarity model of 
curriculum development and delivery it will also be very challenging for schools to determine 
which elements of their provision are part of the National Curriculum programme of study as 
specified in the 1996 Education Act; and which elements are not.  

I urge Welsh Government to be strong in their commitment to the UNCRC and ensure that 
this legislation does not deny the rights of children and young people.  This is very important 
to safeguard the welfare of all young people in Wales.  The legislative mandate for this is 
already very strong, but will be strengthened further if a due regard duty to the UNCRC is 
included on the face of the Bill.” 

As you point out in your letter, including the human rights of children and young people in 

the legislation through a due regard duty is central to my calls around the curriculum.  This is 

explained in detail in my position paper, here:  https://www.childcomwales.org.uk/our-

work/policy-positions/curriculum-reform/ 

 

 

Tud. 119


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DOGFEN YMGYNGHORI LLYWODRAETH CYMRU: YMGYNGHORIAD YNGHYLCH CYNIGION I SICRHAU Y GALL POB DYSGWR FANTEISIO AR Y CWRICWLWM LLAWN
	asesiad effaith integredig sicrhau mynediad ir cwricwlwm llawn
	crynodeb or cynigion sicrhau mynediad ir cwricwlwm llawn

	6 HUNAN ARFARNU YSGOLION
	Atodiad 1a - Ysgol Tudweiliog
	Atodiad 1b - Ysgol Llandygai
	Atodiad 1c - Ysgol Llandwrog
	Atodiad 1ch - Ysgol y Garnedd
	Atodiad 1d - Ysgol Pentreuchaf
	Atodiad 1dd - Ysgol Bethel

	7 AWDIT ORIAU GWERSI ADDYSG GREFYDDOL MEWN YSGOLION UWCHRADD
	8 COFNODION CYFARFOD CYSAGAU CYMRU 28AIN MEHEFIN 2019
	Cofnodion CYSAGAU Eitem 4 Atodiad gan Sally Holland, Comisiynydd Plant




Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2019 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

06/11/19 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Paul J. Rowlinson     (Cadeirydd) 
    
Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Menna Baines, Judith Humphreys a Mike Stevens        
    
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Dashu – Scott 
Smith (Bwdiaeth) 
 
Athrawon:   Miriam Amlyn (NASUWT) 
 
Swyddogion: Buddug Mair Huws (Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Gynorthwyol a Chlerc 
CYSAG) ac Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
 
1.   GWEDDI 
  
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Y Cyng. Dewi Roberts, Elin Walker Jones, Heledd Jones (Undebau Athrawon), Anest G 

Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru), Cathryn Davey (UCAC), Edward Pari-Jones 
(Dyneiddwyr)   
 

 
3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatgan buddiant personol. 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2019 fel 

rhai cywir yn ddarostyngedig i’r cywiriadau canlynol: 
 

Presenoldeb – angen cofnodi presenoldeb Y Cynghorydd Mike Stevens 
Eitem 8 - defnyddir y term ymddiswyddiadau - angen cywiro hwn i ddiswyddiadau 
Yn y cofnod, ‘Ymateb Llythyr Kirsty Williams’ awgrymwyd ysgrifennu at Kirsty Williams - 
nodwyd bod y cofnod yn aneglur ac mai’r penderfyniad oedd ysgrifennu at Kirsty 
Williams a Siân Gwenllïan fel Aelod Cynulliad. 
 

 
5.   DOGFEN YMGYNGHORI LLYWODRAETH CYMRU: YMGYNGHORIAD YNGHYLCH 

CYNIGION I SICRHAU Y GALL POB DYSGWR FANTEISIO AR Y CWRICWLWM 
LLAWN 
 

 Arweiniodd Mair Huws y drafodaeth ar ymatebion y Cyngor i’r ddogfen ymgynghori a 
nodwyd y pwyntiau cyffredinol canlynol cyn ymateb i’r cwestiynau penodol :-   
 
Mae yn gamgymeriad nadu rhieni rhag gwneud unrhyw beth 
Ar y llaw arall, ni ddylid rhoi y dewis i rieni a dylid tynnu yr hawl oddi wrthynt 
Mae yn bwysig i blant gael addysg lawn, gytbwys 



CYSAG Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2019 

Mae yn anodd deall paham fyddai rhieni am wrthod i’w plant wneud y pwnc 
Mae gwerth mawr i’r pwnc gan ei fod yn bwnc sydd yn cyffwrdd â chymaint o bynciau 
eraill  
Mae angen i’r pwnc gael ei drin yn gyfartal, fel pynciau eraill - hynny yw, nid oes opsiwn i 
eithrio allan o bynciau eraill 
Tybed fyddai newid enw y pwnc o gymorth?  Onid yw plant yn eu colled o beidio bod yn 
mynychu y gwersi hyn? 
 
Nodwyd y byddai yn ddiddorol cael y ffigyrau sydd yn dangos faint o rieni sydd wedi 
tynnu eu plant allan o wersi y pwnc drwy Wynedd. 
 
Cyfeiriwyd at y plant rheiny sydd yn cael eu dysgu adref a chwestiynwyd a ydynt yn cael 
gwersi addysg grefyddol?  Awgrymwyd efallai y byddai modd i CYSAG greu pecyn neu 
restr ddarllen ar eu cyfer.  Nododd Mair Huws y byddai yn holi yr Adran ac yn trefnu i’r 
mater gael ei drafod mewn cyfarfod yn y dyfodol. 
 
Cymerwyd pleidlais ar y mater a chytunwyd bod y CYSAG o blaid tynnu yr hawl i eithrio.  
Cytunwyd y byddai Mair Huws yn cynnwys y sylwadau uchod wrth ymateb i’r cwestiynau 
fel a ganlyn : 
 
Cwestiwn 1 – Beth fyddai'r goblygiadau i ddysgwyr, rhieni/gofalwyr ac ysgolion petai'n 
ofynnol i bob dysgwr gael gwersi Addysg Grefyddol a/neu Addysg Cydberthynas a 
Rhywioldeb yn y cwricwlwm newydd? 
Nodwyd fod gan rieni yr hawl i dynnu eu plant o bethau eraill, ond hefyd bod gan 
ddisgyblion hawliau hefyd.  Nodwyd ei bod yn drafodaeth anodd, ond diddorol.  Mae yn 
bwysig peidio anwybyddu hawliau rhieni, ond cwestiynwyd pam tynnu sylw i’r pwnc 
arbennig hwn.  Nodwyd nad oes goblygiadau i rieni na phlant gan ei fod yn statudol ar 
hyn o bryd.  Efallai mai un goblygiad fyddai mwy o addysgu yn y Cartref? 

 
Cwestiwn 2 –Pa gymorth, gwybodaeth ac arweiniad fyddai eu hangen petai'r dull 
gweithredu hwn yn cael ei fabwysiadu? 
Nodwyd y byddai rhieni angen gwybodaeth gefndirol ac y byddai angen pecyn ar y 
penaethiaid.  Nodwyd gyda’r holl newidiadau sydd yn mynd ymlaen yn y maes 
Dyniaethau ac Addysg Iechyd, bod angen llawer iawn o gymorth yn gyffredinol ar 
ysgolion 

 
Cwestiwn 3 – Ein cynnig yw na ddylai rhieni/gofalwyr allu atal eu plant rhag cael gwersi 
Addysg Grefyddol neu Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb. Caiff hyn ei gyflwyno o fis 
Medi 2022, i bob dysgwr oed cynradd a dysgwyr ym Mlwyddyn 7 yn yr ysgol uwchradd 
(gyda grwpiau blwyddyn eraill yn cael eu hychwanegu bob blwyddyn).   
Gweler uchod. 

 
Cwestiwn 4 – Beth sy'n enw priodol i ‘addysg grefyddol’, er mwyn adlewyrchu'r cwmpas 
ehangach a gynigir ar gyfer y cwricwlwm newydd yn gywir?  
Cafwyd yr awgrymiadau fel a ganlyn : 
Mae angen newid o Addysg Grefyddol er mwyn dangos ehangder y pwnc. 
Beth am Bydolwg (yn hytrach na Bydolygon), gan nad oes angen cyfieithiad union o 
‘World Views’? Mae’n bwysig peidio â cholli yr elfen Ysbrydol. 

 
Penderfynwyd nodi y byddai newid yr enw yn syniad da, ond nad oes enw sydd yn cael 
ei ffafrio 

 
Cwestiwn 5 – Hoffem wybod eich barn ar yr effeithiau y byddai peidio â chynnwys yr 
hawl i dynnu yn ôl yn eu cael ar yr iaith Gymraeg 
Nodwyd bod tueddiad i blant ddewis y pynciau dyniaethau drwy gyfrwng y Gymraeg, 
petai y ddogfennaeth yn cael eu cynhyrchu yn y Gymraeg, yna ni ragwelir unrhyw 



CYSAG Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2019 

broblem.  Nodwyd ei bod yn angenrheidiol derbyn y Gymraeg a’r Saesneg ar yr run 
amser. 

 
Cwestiwn 6 – Eglurwch hefyd sut gellid ffurfio neu newid y polisi arfaethedig: 
Nodwyd ei bod yn angenrheidiol bod unrhyw ddogfennau Cymraeg a Saesneg yn 
cyrraedd ar yr un amser, ynghyd ac unrhyw ganllawiau neu lyfrynnau.  Ni ddylid trin y 
Gymraeg yn llai ffafriol. 
Nodwyd bod unrhyw newid mawr angen amser ar gyfer paratoi ac arweiniad priodol. 
 

 
6.   HUNAN ARFARNU YSGOLION 

 
 Derbyniwyd yr adroddiad. 

 
Penderfynwyd: ysgrifennu ar yr ysgolion i’w llongyfarch, ac i ail-wahodd Glenda Evans i’r 
cyfarfod nesaf.   
 

 
7.   AWDIT ORIAU GWERSI ADDYSG GREFYDDOL MEWN YSGOLION UWCHRADD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad a nodwyd bod amrywiaeth a gwahaniaeth o ysgol i ysgol. 

Nodwyd y byddai yn ddiddorol cymharu y canlyniadau yn erbyn yr amser sydd yn cael ei 
roi i’r disgyblion. 
Penderfynwyd ail-gysylltu â’r ysgolion i ofyn am ddadansoddiad o’r ffigyrau.  Nodwyd os  
mai gwaelodlin yw hon yna mae angen iddi fod yn hollol gywir.   
 

 
 

 

 
8.   COFNODION CYFARFOD CYSAGAU CYMRU 28AIN MEHEFIN 2019 

 
 Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod diwethaf o’r Gymdeithas a gynhaliwyd ar 28 

Mehefin 2019 
 

Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys y cofnodion. 
 
     
 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am 3.20 pm 

 
 
 

 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


